SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

Franca (SP), 29 de setembro de 2022.

Em resposta ao Requerimento do nobre Vereador, Marcelo Tidy,

esclareço que o Projeto “Viva o Parque” oferecia emissão de documentos como RG,

Carteira de Trabalho, atendimentos pelo Procon, PAT, Central de Atendimento, OAB -

Ordem dos Advogados do Brasil, entretenimento para crianças, entre outros.

Após vários anos de execução, e a gradativa diminuição da procura

pelos serviços, foram feitos estudos em relação à demanda, constatando que, esses

serviços foram absorvidos com a implantação da unidade do Poupa Tempo e também

o oferecimento de forma on-line.

Quanto às atividades físicas, a população pode se informar e

inscrever junto aos projetos disponíveis pela FEAC e Secretaria de Ação Social.

Atenciosamente,

LÜÜIMARA DE OIlVEIttA-eeRRaATX) PRADO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO

EXMO. SENHOR
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA
PREFEITO

Av. Dr. Flávio Rocha, 500 -  Vila Exposição - Franca/SP - Cep: 14405-600
Telefone: 16. 3724-7080 | E-mail: sede@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sede@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

iittpsh/firanca sp. Ieg.br/ FRANCA
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

aprovado
; 'S

Presidente

REQUERIMENTO N. ° 7pX /2022

Por iniciativa deste vereador, intercedo junto ao Executivo j
para providenciar estudos e providências para reativar o Programa Viva
o Parque, que era utilizado no Parque Fernando Costa.

Estudos mostram que a prática de atividade física, tanto em
jovens quanto em idosos, está sendo a cada dia mais acsita como
estratégia para melhoria da qualidade de vida e bem-estar da população,
pois apresenta benefícios a curto, medio e longo prazo.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, na dorma
regimental, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto
Ferreira, para providenciar estudos e providências para reativar o
Programa Viva o Parque, que era utilizado no Parque Fernando Costa.

Câmara Municipal de Franca, em 12 de setembro de 2022.

1Ã

)
, -■ ' /d.

J .

-X
MARCtLO TIDY

Vereador

*si

.. ...

Rua da Câmara, n.” 01. Parque das Aguas. Franca/SP. CEP; (4401-306.
Telefones: < 16) 3713-1555. <16) 37Í3-150Ü. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

https://franca.sp.leg.br/